
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 11 DEL 19/02/2015

OGGETTO: ACCORDO CON LA PROVINCIA DI LUCCA PER L'ATTUAZIONE DI 
UN'UNITÀ DI COORDINAMENTO PER LO SVILUPPO ECONOMICO PROVINCIALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Richiamato  l’art.  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, che regolamenta la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere 
tra loro accordi  per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di  attività  di  interesse 
comune;

Considerato che in base alla nuova programmazione 2014 - 2020 dei Fondi Strutturali e, in 
particolare, del Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo è  
possibile che affluiscano sul territorio provinciale ingenti risorse;

Vista la collaborazione sviluppata negli anni passati con l'Amministrazione Provinciale che 
ha  portato  alla  elaborazione  dei  documenti  strategici  per  il  territorio  provinciale,  in 
particolare  Patto  per  lo  Sviluppo  Locale  e  Documento  Operativo  Strategico  per 
l'innovazione che hanno costituito il riferimento per reperire successivamente risorse per 
attivare importanti investimenti sul territorio;

Considerato  che  tale  collaborazione  si  è  sviluppata  in  passato  in  attività  di  raccolta 
informazioni,  analisi,  concertazione  e  programmazione,  nonché  coordinamento  di  vari 
soggetti e governance di nuovi organismi   

Ritenuto necessario avviare una nuova collaborazione al fine di supportare le imprese e 
favorire uno sviluppo sostenibile del territorio nelle sue dimensioni economica, ambientale 
e sociale, attraverso la costituzione di un presidio stabile formato da Provincia e Camera,  
che dialoghi sia con gli enti locali che con altri enti che operano sul territorio;

Ritenuto  che tale  collaborazione debba essere finalizzata a  promuovere  l'utilizzo delle 
opportunità  di  finanziamento  comunitarie  indirette,  favorire  i  processi  di  coesione  tra 
amministrazioni,  imprese  e  altri  stakeholders,  per  migliorare  la  qualità  della  vita  e  la 
capacità di attrazione del territorio;

Vista la bozza di convenzione proposta dalla Provincia di Lucca, allegata alla presente;  

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;



- ritenuta l'opportunità di avviare una nuova forma di collaborazione con l'Amministrazione 
provinciale  in  considerazione  delle  competenze  maturate  dagli  uffici  e  della  funzione 
fondamentale  che  tuttora  la  Legge  n.  56/2014  riconosce  alla  Provincia  di  assistenza 
tecnico-amministrativa verso gli  enti  locali,  funzione che se orientata anche all'ottimale 
utilizzo delle risorse della nuova programmazione 2014 -2020 può contribuire allo sviluppo 
provinciale  e,  in  particolare,  del  sistema delle  imprese,  grazie  anche ad un  adeguato 
coordinamento degli enti del territorio;
- verificata la necessità di apportare alcune modifiche di carattere tecnico al testo allegato, 
e l'opportunità di arrivare rapidamente alla stipula della stessa anche in considerazione del 
percorso normativo che interessa le Province;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di approvare le finalità e l'oggetto della convenzione allegata, definendone la durata per  
il periodo cui si riferisce la programmazione comunitaria; 

2.- di incaricare il Segretario Generale ad apportare le modifiche di carattere tecnico alla 
convenzione  che  si  renderanno   necessarie  soprattutto  ai  fini  di  una  ottimale 
organizzazione delle attività degli uffici interni preposti;

3.  di  autorizzare  il  Presidente  alla  firma  della  stessa  con  le  modifiche  che  verranno 
apportate

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: ACCORDO CON LA PROVINCIA DI LUCCA PER L'ATTUAZIONE DI UN'UNITÀ DI COORDINAMENTO PER LO SVILUPPO ECONOMICO PROVINCIALE

